
 

МАТЕРИАЛЬНО- ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ 

 

СРЕДСТВА ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

№ кабинета, площадь 

 
оснащение количеств

о 
Справочники. Программы 

 Название Автор, 

составитель 

Издательство Год 

издан

ия 

Учебный кабинет 

№ 3 

Площадь 

кабинета: 51,5 м
2
 

Письменный стол  

Стул  

Зеркало  

Термометр   

Часы  

Светильники 

Музыкальный центр 

Огнетушитель 

Занавески вуаль 

Гардины 

1 
1 

13 

1 

1 

16 

1 

1 

8 

4 

 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа «Хореография» 

 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Спортивные  бальные  

танцы» 

Литература: 

«Методика  изучения  

основ  современного  

бального   танца» 

«Азбука  хореографии» 

«Учимся  танцевать. Путь  

к  творчеству»  

Основы классического 

танца 

Основы русского 

народного танца 

Ритмика 

 

Педагог д/о 

Комарова  А.Г. 

 

 

 

 

Педагог д/о 

Верба  О.В. 

 

 

Туганкова  О.В. 

 

 

Барышникова Т. 

Горшкова  Е.В. 

 

Ваганова А.Я 

 

Климова А. 

 

Лифиц И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ленинград 

 

 

С.-Петербург 

М.:НПО 

«Психотехника» 

Изд.С-П 

 

М:Искусство 

 

Изд.Москва 

2015 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

1988 

1996 

1993 

2002 

 

1981 

 

1999 



Учебный кабинет 

№ 4 

Площадь 

кабинета: 30.6 м
2
 

Письменный стол  

Стул  

Термометр   

Часы  

Светильники 

Занавески вуаль 

Гардины 

Мольберты 

Табуреты 

Шкаф книжный 

Полки книжные 

Шкаф с атрессолью 

Стол раскладной 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

10 

4 

4 

8 

16 

5 

1 

1 

1 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

Изостудии  «Истоки  

мастерства» 

Литература: 

«Основы  

изобразительной 

грамоты: рисунок, 

живопись, композиция»  

«Учимся  рисовать» 

«Техника  рисунка» 

 

«Городецкая  роспись: 

истоки, мастера, школа» 

Педагог д/о 

Спицына  Ю.Н. 

 

 

 

 

Беда Г.В. 

 

 

 

 

Шалаева Г.П.  

Паранюшкин 

Р.В. 

Супрун  Л.Я. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.: Просвещение 

 

 

 

М.: Слово,Эксмо 

Ростов  н\Д, 

Феникс 

М. :Культура  и  

традиции» 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

1981 

 

 

 

 

2008 

2006 

 

2006 

Конференц-зал 

№ 4а 

Площадь 

кабинета: 44,7 м
2
 

Столы 

Стулья 

Светильники 

Вешалка 

Стол раскладной Экран 

Мультимедийный 

проектор 

Огнетушитель 

 

 

 

23 

15 

8 

1 

1 

1 

1 

 

1 

    

Методический 

кабинет 

№ 5 

Площадь 

кабинета: 18,7 м
2
 

Набор мебели 

«Нижегородец» 

Стол с тумбой 

Компьютер 

Письменный стол  

Стул  

1 

 

1 

1 

2 

7 

Литература: 

«Нормативно- 

методические  

материалы 

образовательной  

организации 

 

Фадеева  С.А. 

Боровская  Е.В. 

 

 

 

 

Н.Новгоров 

 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 



Зеркало  

Термометр   

Часы  

Светильники 

Сейф 

Стол раскладной 

Занавески вуаль 

Гардины 

Тумбочки 

Телефон 

Книжная полка 

Книжный шкаф 

Бокалы чайные 

1 

1 

1 

3 

2 

1 

5 

2 

2 

1 

1 

1 

6 

дополнительного  

образования»  

«Дополнительное  

образование  детей  в  

условиях  нового   

законодательства» 

«Планы  и программы 

воспитания в 

современной  

образовательной  

организации 

«Управленческий  аспект 

внеурочной  

деятельности  младших  

школьников» 

«Воспитательная  

система  школы: 

сущность, содержание, 

управление»  

«Управление  

методической  работой  в  

учреждениях  

дополнительного  

образования»  

 

 

 

Фомина  А.Б. 

 

 

 

 

Нечаев  М.П.  

 

 

 

 

 

Плетенева  

О.В. 

Оинова Л.Ф.  

 

 

Шамова  Т.И. 

Шибанова Г.Н. 

 

 

Кузнецова Н.А.  

Яковлев  Д.Е. 

 

 

 

 

М.: УЦ 

«Перспектива» 

 

 

 

М.: УЦ 

«Перспектива» 

 

 

 

 

Н.Новгород  

 

 

 

 

М.:ЦГЛ 

 

 

 

М.: Айрис-пресс 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

2014 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

 

2005 

 

 

 

2004 

Учебный кабинет 

№ 7 

Площадь 

кабинета: 21,9 м
2
 

Столы ученические 

Стулья  

Термометр   

Светильники 

Занавески  тюль 

Гардины 

Подставки под валики 

Валики 

Коклюшки 

Шкаф книжный 

4 

8 

1 

9 

2 

2 

3 

3 

25 

1 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Кружевоплетение» 

 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Акварелька» 

 

Педагог  д/о 

Сергеева  Н.Ю. 

 

 

 

Педагог  д\о 

Сергеева Н.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 



Доска  белая 

Этажерка библиотечная 

Стенка из ДСП 

Вешалка 

 

1 

1 

 

1 

1 

Литература: 

«Школа  рукоделия» 

«Послушные  узелки» 

«Плетение  для детворы» 

 

 

«Браслеты  из  бисера» 

«Народный  орнамент  в  

композиции  

художественных  

изделий: коклюшечное  

цветное  кружево»  

 

Ивахнова М.  

Максимова М. 

Кузьмина М.  

Нагибина  М.И 

 

 

Виноградова Е. 

Климова  Н.Т. 

 

М.: Олимп  

М. Эксмо 

Ярославль 

«Академия  

развития» 

 

М.:Олма  -пресс 

М.: 

«Изобразительное  

искусство» 

 

1999 

1997 

 

1997 

 

 

1999 

1993 

 

Учебный кабинет 

№ 9 

Площадь 

кабинета: 25,3 м
2
 

Столы 

Стулья  

Термометр   

Светильники 

Занавески  

Тюль 

Гардины 

Зеркало 

Муфельная печь 

Шкаф книжный 

Доска  белая 

Доска магнитная 

Швейные машины 

Вешалка 

 

 

4 

8 

1 

9 

4 

2 

2 

1 

1 

5 

1 

1 

3 

1 

 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

Театра   моды  «Зоренька» 

 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Все  мы  немного  

волшебники» 

 

Литература: 

«Кружок  конструирования  

и моделирования одежды» 

 

Секреты модной одежды:  

 

Главные правила сочетания 

цветов:  

Техника кроя:  

 

Информационно-

методический сборник. 

Выпуск № 5 Программа 

доп. образования детей -

основной документ 

Педагоги  д\о 

Храмкова  М.Г. 

Комарова  А.Г. 

Сергеева  Н.Ю. 

 

 

Педагог д\о 

Храмкова   М.Г. 

 

 

 

 

 

Чижикова  Л.П. 

 

Борисова Е.А. 

 

Бояринова С.А. 

 

ДжилианХолман 

 

Леоненко Н.А., 

Завьялова Т.В., 

Кузнецов А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.: Просвещение 

 

Санкт-Петербург  

 

Мысль.Внешсигма 

 

М.Астрель 

 

Эксмо-прес 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

1990 

 

2010 

 

1999 

 

2010 

 

2000 

 

 

 

 



педагога  

«Азбука театра»  

 

«Развитие речи детей» 

 

Русские народные сказки   

Произведения 

классической и 

современной литературы 

 

Алянский Ю. 

 

 

Новотрорцева Н. 

 

Ленинград «Детская 

литература» 

Ярославль.  

«Академия развития» 

 

Издательство 

РОСМЭН-Пресс 

 

1990 

 

 

1997 

 

 

2012 

Учебный кабинет 

№ 10 

Площадь 

кабинета: 22,8м
2
 

Столы 

Стулья  

Термометр   

Светильники 

Занавески  

Гардины 

Стол компьютерный 

Стул компьютерный 

Компьютер 

Принтер 

Экран 

Мультимедийный 

проектор 

Шкаф  

Доска  белая 

Доска магнитная 

Мольберт 

Вешалка 

Палас 

6 

6 

1 

9 

4 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Путешествие  в  страну  

знаний» 

 

Литература: 

«Подготовка   к  школе  в 

детском  саду»  «Веселая  

азбука» 

«Задачки  в   клеточке» 

 

«Подготовка  руки  к  

письму» 

 

Педагог  д\о 

Фролова  Ю.Г. 

 

 

 

 

 

Цыплина Л.В. 

 

 

 

Шевелев К.В. 

 

Тарасова  А.В. 

  

Учебный кабинет 

№ 8 

Площадь 

кабинета: 22,4 м
2
 

Столы ученические 

Стулья  

Термометр   

Светильники 

Занавески  тюль 

Гардины 

4 

8 

1 

8 

1 

2 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

«Народные  промыслы» 

 

Литература: 

Педагог  д\о 

Кандакова  Т.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 



Шкаф  книжный 

Доска  белая 

Вешалка 

 

4 

1 

1 

«Сказку делаем  их  

глины, теста, снега, 

пластилина» 

«Большая   книга   

поделок: слоеное  тесто» 

Горичева В.С. 

Нагибина М.И.  

 

 

 

 Силаева   К. 

Михайлова И. 

Ярославль 

«Академия  

развития» 

 

 

М.:Зксмо 

1998 

 

 

 

 

2004 

Учебный кабинет 

№ 6 

Площадь 

кабинета: 27,5 м
2
 

Стол 

Стулья  

Термометр   

Светильники 

Занавески  вуаль 

Гардины 

Компьютер 

Шкаф   

Пианино «Владимир» 

Холодильник «Саратов» 

Телевизор 

Музыкальный центр 

Микрофон 

Вешалка 

Тумба  под  телевизор 

 

3 

5 

1 

9 

3 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Дополнительная   

Общеобразовательная  

программа 

По эстрадному  вокалу 

«непоседы» 

 

Литература: 

«Из  истории 

музыкального  

воспитания» 

«Начальные  приемы  

развития  детского  

голоса» 

«Методические   

рекомендации  к  работе  

над  песенным  

репертуаром» 

«Хоровой  словарь»  

Педагог  д/о 

Челышева  Э.С. 

 

 

 

 

Апраксина  А.  

 

 

 

Багадуров  В.А. 

Орлова  Н.Д. 

 

Струве  Г.  

 

 

 

Гусин, 

Вайнкоп 

 

 

 

 

 

 

Москва 

 

 

 

Москва   

 

 

С.-Петербург 

 

 

 

Москва  

2015 

 

 

 

 

 

2001 

 

 

 

2007 

 

 

1997 

 

 

 

1993 

 

 

 

 

 

 

 


